[image: ]

                                  INDICAÇÃO Nº_______1367________/2017.

                                  INDICO À MESA, observadas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Mamoru Nakashima, solicitando de Vossa Excelência providências referentes ao estudo para implantação de aparelhos híbridos nas academias ao ar livre existentes neste Município.

                                   JUSTIFICATIVA

                                 A prática de exercícios e esportes é essencial para todas as pessoas, pois promovem saúde física e mental, além de interações sociais. Para o deficiente, a atividade esportiva é ainda mais importante, pois é uma poderosa ferramenta de ajuda na reabilitação e inclusão dessas pessoas á sociedade, mais do que tudo, as atividades físicas lhes proporcionam independência e autonomia.

                                   Esta medida tem como principal objetivo estimular a prática de atividades físicas entre as pessoas com deficiências que vivem em Itaquaquecetuba. A inclusão de aparelhos híbridos em todas as academias públicas do Município vai garantir a adaptação dos espaços públicos e isso representará a inclusão social das pessoas com deficiência e também promovera ações amplamente consagradas como fator de redução de riscos de doenças.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 05 de junho de 2017.

_________________
ELIO DE ARAUJO
 (Elinho)
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1514/2017 - 05/06/2017 13:52 - PROCESSO 1511/2017